
 
บทท่ี 4 

ผลการศึกษา 
 
  การศึกษาครั้งนี้ ไดศึกษาถึงตนทุน รายได และการคืนทนุของ งานบริการผูปวย
โรงพยาบาลเทิง ปงบประมาณ 2547 โดยผลการศึกษาทั้งหมดแบงเปน   5 สวน ดังนี ้
 สวนที่ 1 ระบบการบริหารงานโรงพยาบาลเทิง และกลุมการพยาบาล 
 สวนที่ 2 ตนทุนตอหนวยของ งานบริการผูปวย โรงพยาบาลเทิง 
  2.1 ตนทุนคาแรง 
  2.2 ตนทุนคาวสัดุ 
  2.3 ตนทุนคาลงทุน 
  2.4 ตนทุนรวมทางตรง 
  2.5 ตนทุนทางออม 
  2.5 ตนทุนตอหนวย 
 สวนที่ 3 การวิเคราะหความไวของตนทุน (Sensitivity analysis) 
 สวนที่ 4 รายไดของงานบริการผูปวยโรงพยาบาลเทิง 
 สวนที่ 5 การคืนทุน (cost recovery) 
 
สวนท่ี 1 ระบบการบริหารงาน  โรงพยาบาลเทิง  

โรงพยาบาลเทิงเปนโรงพยาบาลระดับโรงพยาบาลชุมชนขนาด 60 เตียง แบงโครงสราง
การบริหารงาน ตามโครงสรางการแบงงานภายในโรงพยาบาลชุมชน ของกระทรวงสาธารณสุข
ประกอบไปดวย  5 กลุมงาน ซ่ึงไดแก กลุมงานบริหาร ไดแก งานธุรการ  งานการเงิน  งานพัสดุ 
งานศูนยขอมูลขาวสาร  และงานโภชนาการ    กลุมงานบริการทางการแพทย ประกอบไปดวย  
แพทยแผนปจจุบัน    การแพทยแผนไทยและงานทันตกรรม   กลุมงานเทคนิคบริการ ประกอบไป
ดวย เภสัชกรรม  รังสีวิทยา  และ งานชันสูตร   กลุมงานเวชศาสตรชุมชน  ประกอบดวยงาน
สงเสริมสุขภาพและงานสุขาภิบาลและปองกันโรค   กลุมการพยาบาล ประกอบไปดวย  บริหาร
กลุมการพยาบาล  งานหนวยจายกลาง  งานซักฟอก  งานหองผาตัด  งานหองคลอด  งานผูปวยใน
ชาย งานผูปวยในหญิง  งานผูปวยนอก  และงานอุบัติเหตุและฉุกเฉิน  

กลุมการพยาบาล เปนกลุมงาน 1 ใน 5 กลุมงานที่กลาวมาและจัดเปนกลุมงานที่มีขนาด
ใหญเนื่องจากมีหนวยงานที่อยูในความรับผิดชอบถึง 9 หนวยงาน  ลักษณะโครงสรางการบริหาร
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จัดการภายในกลุมการพยาบาล  มีพยาบาลวิชาชีพ เปนหัวหนากลุมงานมีหนาที่ควบคุมกํากับดูแล  
ติดตามสนับสนุนและนิเทศงานแก บุคลากรในกลุมการพยาบาลนอกจากนี้ยังมีพยาบาลวิชาชีพเปน
หัวหนางานในแตละงาน ซ่ึงไดแก  หัวหนางานหองผาตัด  หัวหนางานหองคลอด   หัวหนางาน
ผูปวยในชาย   หัวหนางานผูปวยในหญิง   หัวหนางานผูปวยนอก  หัวหนางานอุบัติเหตุและฉุกเฉิน  
ลักษณะการบริหารงาน  ไดจัดตั้งคณะกรรมการบริหารกลุมการพยาบาล ซ่ึงมีคณะกรรมการไดแก
หัวหนางานทุกงานรวมกันทําหนาที่บริหารจัดการดานบุคลากร   วัสดุอุปกรณ  สถานที่  และงาน
บริการผูปวยที่อยูในการดูแล โดยสถานที่ที่ใชดําเนินงาน ไดแก ตึกผูปวยนอก ตึกผูปวยใน ตึก
หนวยจายกลาง และซักฟอก 

ลักษณะของงานบริการผูปวยของกลุมการพยาบาล  เปนการบริการรักษาผูปวยใน
รูปแบบสหสาขาวิชาชีพ  โดยแพทยมีหนาที่ใหการดูแลรักษา  สวนพยาบาลมีหนาที่ใหบริการดูแล
ผูปวยอยางตอเนื่อง  บริหารจัดการทรัพยากรที่จําเปนตองใชในหนวยงาน  ประสานงานกับแพทย 
หรือวิชาชีพอ่ืนๆเชน เภสัชกร   นอกเหนือจากแพทยที่ตองปฏิบัติงานดูแลรักษาผูปวยในและผูปวย
ฉุกเฉินตลอด 24 ช่ัวโมงแลว บุคลากรที่อยูในความรับผิดชอบของกลุมการพยาบาลจะปฏิบัติงานใน
ตึกผูปวยใน  งานหองคลอด งานอุบัติเหตุและฉุกเฉิน หมุนเวียนตลอด 24 ชั่วโมง  สวนงานผูปวย
นอกปฏิบัติงานในเวลาราชการ และวันหยุดนักขัตฤกษคร่ึงวัน การจําแนกหนวยงานเปนหนวย
ตนทุนตามลักษณะหนาที่และความสัมพันธที่แทจริงในการบริการ และสนับสนุนกันของแตละ
หนวยงานภายในโรงพยาบาลเทิง  สามารถแบงเปน 3 กลุมไดแก   กลุมที่ไมกอใหเกิดรายได 
(NRPCC) ประกอบดวย บริหารงานทั่วไป  บริหารกลุมการพยาบาล   งานซักฟอก งานหนวยจาย
กลาง  งานเวชระเบียน และ งานโภชนาการ  กลุมที่2 คือ  กลุมที่กอใหเกิดรายได(RPCC) 
ประกอบดวย งานเภสัชกรรม  งานชันสูตร  งานรังสีวิทยาและ งานหองผาตัด  สวนกลุมที่3 คือ กลุม
ที่ใหบริการผูปวย (PS) ประกอบดวย งานบริการผูปวยในและงานบริการผูปวยนอก โดยงานบริการ
ผูปวยในไดแก งานหองคลอด  งานผูปวยในชาย  และงานผูปวยในหญิง สวนงานบริการผูปวยนอก 
ไดแก งานผูปวยนอก  งานอุบัติเหตุและฉุกเฉิน  งานทันตกรรม    งานเวชศาสตรชุมชน  และงาน
แพทยแผนไทย   
 
สวนท่ี 2  ตนทุนตอหนวยของ งานบริการผูปวย โรงพยาบาลเทิง 

2.1 ตนทุนคาแรง  
ตนทุนคาแรงรวมทั้งหมดของโรงพยาบาลเทิงเทากับ  26,981,819  บาทโดยกลุมที่

บริการผูปวยโดยตรง (PS) มีตนทุนคาแรงสูงสุด รองลงมาเปนกลุมที่ไมกอใหเกิดรายได (NRPCC) 
และกลุมที่กอใหเกิดรายได (RPCC) คิดเปนรอยละ 59.46    24.25  และ16.30  ตามลําดับ เมื่อ
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พิจารณาถึงคาแรงในภาพรวมแตละประเภท พบวา  ตนทุนคาแรงสวนใหญ เปน เงินเดือน รองลงมา
ไดแก คาลวงเวลา  เงินประจําตําแหนง  สวัสดิการอื่นๆ และคาเบี้ยเล้ียงสัมมนา  คิดเปนรอยละ 
66.05   22.63   7.44   2.73 และ 1.14 ตามลําดับ โดยคาเงินเดือนและคาลวงเวลาสวนใหญจะอยูใน
กลุมที่ใหบริการผูปวย เนื่องมาจากมีจํานวนเจาหนาที่ มากกวากลุมงานอื่นๆ  และมีหนวยงานที่
ใหบริการผูปวยตลอด 24 ช่ัวโมง ทําใหเกิดตนทุนคาแรงลวงเวลาในหนวยงานดังกลาวสูงกวางาน
อ่ืนๆ  โดยงานอุบัติเหตุและฉุกเฉิน มีตนทุนคาลวงเวลาสูงที่สุด รองลงมาไดแก งานผูปวยในชาย  
งานผูปวยในหญิง และงานหองคลอด    สวนเงินประจําตําแหนงเปนคาแรงที่จายใหขาราชการตาม
หลักเกณฑที่กระทรวงสาธารณสุขกําหนด ซ่ึงสวนใหญอยูในกลุมที่ใหบริการผูปวย เชนกัน    ใน
สวนของสวัสดิการอื่นๆ ไดแก คาเชาบาน คาเลี้ยงดูบุตร และคารักษาพยาบาล เนื่องมาจากเปน
ตนทุนที่ไมไดเกี่ยวของกับตนทุนการผลิตโดยตรง จึงรวมตนทุนไวที่ฝายบริหารเพื่อนําไปกระจาย
ตนทุนตามเกณฑความสัมพันธที่เหมาะสมตอไป   ดังแสดงรายละเอียดในตารางที่ 4.1 

 
2.2 ตนทุนคาวัสดุ  
ตนทุนคาวัสดุรวมทั้งหมดของโรงพยาบาลเทิงเทากับ  13,814,103.98  บาทโดยกลุมที่

กอใหเกิดรายได (RPCC) มีตนทุนคาวัสดุสูงสุด รองลงมาเปนกลุมที่ไมกอใหเกิดรายได (NRCCC) 
และกลุมที่ใหบริการผูปวย (PS) คิดเปนรอยละ 56.19  32.17 และ11.65  ตามลําดับ เมื่อพิจารณาใน
ภาพรวมตามหมวดวัสดุพบวา ตนทุนสวนใหญเปน คาเวชภัณฑยา รอยละ47.17  โดยตนทุนสวน
ใหญอยูที่งานเภสัชกรรมเนื่องมาจากเปนหนวยงานที่รับผิดชอบในการจัดซื้อและควบคุมการใช
เวชภัณฑดังกลาว  รองลงมาไดแก  หมวดวัสดุอ่ืนๆรอยละ 13.68 ซ่ึงไดแก วัสดุอาหาร วัสดุกอสราง 
วัสดุยานพาหนะ วัสดุไฟฟา วัสดุทันตกรรม และวัสดุเชื้อเพลิง  สวนใหญอยูในกลุมที่ไมกอใหเกิด
รายได เนื่องจากเปนตนทุนวัสดุเฉพาะที่ใชบางหนวยงานเชน คาวัสดุทําอาหารผูปวย  คาน้ํามัน
เชื้อเพลิง เปนตน   สวนตนทุนคาวัสดุการแพทย  รอยละ 13.06  สวนใหญอยูในกลุมที่ใหบริการ
ผูปวย  เนื่องจากเปนกลุมงานที่มีการใชวัสดุประเภทนี้โดยตรงในการใหบริการผูปวย โดย
หนวยงานที่มีตนทุนวัสดุการแพทยสูงที่สุดไดแกงานทันตกรรม  รองลงมาไดแกงานอุบัติเหตุและ
ฉุกเฉิน  ทั้งนี้เนื่องมาจากมีกิจกรรมบริการรักษาทางการแพทย ที่ตองใชวัสดุการแพทยโดยตรง
จํานวนมากทําใหตนทุนคาวัสดุสูงตามไปดวย    สวนคาจางเหมาบริการบํารุงรักษา รอยละ 9.69  ผู
ศึกษาไดรวมตนทุนประเภทนี้สวนหนึ่ง  ไวที่ฝายบริหารเนื่องมาจาก  เปนคาบริการรวมที่จางเหมา
บริการ เชน คาจางเหมาทําความสะอาด ทําสวน  สวนคาจางเหมาในงานชันสูตร  เปนคาจางในการ
ตรวจชันสูตรทางหองปฏิบัติการ โดยจะทําการกระจายตนทุนตามเกณฑความสัมพันธที่เหมาะสม
ตอไป       สวนวัสดุสํานักงานและงานบานงานครัว  รอยละ 8.50    ตนทุนสวนใหญอยูที่กลุมที่ไม
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กอใหเกิดรายได เนื่องมาจากเปนกลุมสนับสนุนบริการมีการใชวัสดุประเภทนี้มากในการ
ดําเนินการเพื่อสนับสนุนบริการใหแกหนวยงานอื่นๆ    สวนคาสาธารณูปโภค รอยละ 7.91  ผูศึกษา
ไดรวมตนทุนประเภทนี้ไวที่ ฝายบริหารเนื่องมาจากไมสามารถคิดตนทุนแยกตามหนวยงานได
รายละเอียดทั้งหมดดังแสดงในตารางที่ 4.2 
 
ตารางที่ 4.1 ตนทุนคาแรง และรอยละของตนทุนคาแรงแยกตามหนวยตนทุน 
หนวยตนทุน เงินเดือน คาลวงเวลา เงินประจํา

ตําแหนง 
เบี้ยเลี้ยง สวัสดิการ

อื่นๆ* 
รวม รอยละ 

 ( บาท) ( บาท) ( บาท) ( บาท) ( บาท) ( บาท)  
บริหารทั่วไป 3,332,624.00 297,400.00 152,400.00 134,445.20 736,191.00 4,653,060.20 17.25 
บริหารกลุมการ 270,539.00 0.00 45,500.00 43,350.05 0.00 359,389.05 1.33 
ซักฟอก 193,029.00 53,750.00 0.00 1,310.10 0.00 248,089.10 0.92 
หนวยจายกลาง 350,826.00 49,500.00 0.00 5,240.40 0.00 405,566.40 1.50 
เวชระเบียน 379,742.00 147,000.00 0.00 0.00 0.00 526,742.00 1.95 
โภชนาการ 289,440.00 59,500.00 0.00 0.00 0.00 348,940.00 1.29 

NRPCC 4,816,200.00 607,150.00 197,900.00 184,345.75 736,191.00 6,541,786.75 24.25 
รอยละ 73.62 9.28 3.03 2.82 11.25 100.00  

เภสัชกรรม 1,202,070.00 432,100.00 410,000.00 20,856.00 0.00 2,065,026.00 7.65 
ชันสูตร 654,090.00 202,300.00 0.00 0.00 0.00 856,390.00 3.17 
รังสีวิทยา 335,720.00 197,880.00 0.00 0.00 0.00 533,600.00 1.98 
หองผาตัด 504,549.65 377,787.00 39,300.00 20,173.89 0.00 941,810.54 3.49 

RPCC 2,696,429.65 1,210,067.00 449,300.00 41,029.89 0.00 4,396,826.54 16.30 
รอยละ 61.33 27.52 10.22 0.93 0.00 100.00  

หองคลอด 883,286.30 477,518.25 87,900.00 15,991.46 0.00 1,464,696.01 5.43 
ผูปวยในชาย 1,469,143.65 986,255.50 95,000.00 6,087.60 0.00 2,556,486.75 9.47 
ผูปวยในหญิง 1,573,426.65 956,872.50 95,000.00 9,560.80 0.00 2,634,859.95 9.77 
ผูปวยนอก 1,881,534.75 73,279.50 454,600.00 19,605.90 0.00 2,429,020.15 9.00 
อุบัติเหตุฉุกเฉิน 1,418,217.00 1,539,088.25 129,900.00 12,488.60 0.00 3,099,693.85 11.49 
ทันตกรรม 1,291,016.00 256,600.00 362,000.00 0.00 0.00 1,909,616.00 7.08 
เวชศาสตรชุมชน 1,690,236.00 0.00 135,600.00 9,596.00 0.00 1,835,432.00 6.80 
แพทยแผนไทย 103,320.00 0.00 0.00 10,081.00 0.00 113,401.00 0.42 

PS 10,310,180.35 4,289,614.00 1,360,000.00 83,411.36 0.00 16,043,205.71 59.46 
รอยละ 64.27 26.74 8.48 0.52 0.00 100.00  
รวม 17,822,810.00 6,106,831.00 2,007,200.00 308,787.00 736,191.00 26,981,819.00 100.00 
รอยละ 66.05 22.63 7.44 1.14 2.73 100.00  

*   สวัสดิการอื่นๆ หมายถึง คาเชาบาน  คาเลี้ยงดูบุตร  คารักษาพยาบาล ( รวมจากหนวยตนทุนอื่นๆไวที่งานบริหารทั่วไป) 
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ตารางที่ 4.2 ตนทุนคาวัสดุ และรอยละของตนทุนคาวัสดแุยกตามหนวยตนทุน 
หนวยตนทุน วัสดุสํานักงาน วัสดุการแพทย วัสดุอื่นๆ* เวชภัณฑยา สาธารณปูโภค คาจางเหมา*** รวม รอยละ 

 วัสดุงานบาน เวชภัณฑมิใชยา (บาท) (บาท) (บาท)** คาบํารุงรักษา (บาท)  
บริหารทั่วไป 502,451.12 1,825.00 355,583.00 0.00 1,092,401.88 1,169,006.59 3,121,267.59 22.59
บริหารกลุมการ 4,081.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,081.30 0.03
ซักฟอก 92,936.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 92,936.30 0.67
หนวยจายกลาง 141,016.66 255,111.08 0.00 0.00 0.00 0.00 396,127.74 2.87
เวชระเบียน 39,928.44 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 39,928.44 0.29
โภชนาการ 34,716.00 0.00 54,270.00 0.00 0.00 0.00 788,986.00 5.71

NRPCC 815,129.82 256,936.08 1,109,853.00 0.00 1,092,401.88 1,169,006.59 4,443,327.37 32.17
รอยละ 18.35 5.78 24.98 0.00 24.59 26.31 100.00

เภสัชกรรม 136,274.95 7,433.57 0.00 6,262,483.22 0.00 0.00 6,406,191.74 46.37
ชันสูตร 4,318.50 36,328.65 731,448.36 0.00 0.00 169,085.86 941,181.37 6.81
รังสีวิทยา 1,476.68 280,703.90 0.00 0.00 0.00 0.00 282,180.58 2.04
หองผาตัด 3,579.97 126,864.01 0.00 2,048.70 0.00 0.00 132,492.68 0.96

RPCC 145,650.10 451,330.13 731,448.36 6,264,531.92 0.00 169,085.86 7,762,046.37 56.19
รอยละ 1.88 5.81 9.42 80.71 0.00 2.18 100.00

หองคลอด 35,701.46 61,343.50 0.00 5,463.20 0.00 0.00 102,508.16 0.74
ผูปวยในชาย 32,403.33 114,612.21 0.00 61,461.45 0.00 0.00 208,476.99 1.51
ผูปวยในหญิง 33,890.11 101,417.23 0.00 61,461.45 0.00 0.00 196,768.79 1.42
ผูปวยนอก 50,452.91 13,684.59 0.00 0.00 0.00 0.00 64,137.50 0.46
อุบัติเหตุฉุกเฉิน 25,050.83 312,490.13 0.00 20,487.15 0.00 0.00 358,028.11 2.59
ทันตกรรม 7,292.11 468,666.94 48,567.52 0.00 0.00 0.00 524,526.57 3.80
เวชศาสตรชุมชน 26,203.97 23,686.65 0.00 102,019.72 0.00 0.00 151,910.34 1.10
แพทยแผนไทย 2,373.78 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,373.78 0.02

PS 213,368.50 1,095,901.25 48,567.52 250,892.97 0.00 0.00 1,608,730.24 11.65
รอยละ 13.26 68.12 3.02 15.60 0.00 0.00 100.00
รวม 1,174,148.42 1,804,167.46 1,889,868.88 6,515,424.89 1,092,401.88 1,338,092.45 13,814,103.98 100.00
รอยละ 8.50 13.06 13.68 47.17 7.91 9.69 100.00

      *     วัสดุอื่นๆ ไดแก วัสดุอาหาร วัสดุกอสราง วัสดุยานพาหนะ วัสดุไฟฟา วัสดุทันตกรรม  และวัสดุเชื้อเพลิง 
      **   คาสาธารณูปโภคเปนคาที่รวมจากหนวยตนทุนอื่นๆไวที่งานบริหารทั่วไป 
     ***  คาจางเหมาบริการและซอมบํารุงเปนคาที่รวมจากหนวยตนทุนอื่นๆไวที่งานบริหารทั่วไป  สวนงานชันสูตรหมายถึงคาจางตรวจ 
             ทางหองปฏิบัติการ 
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      2.3 ตนทุนคาลงทุน 
ตนทุนคาลงทุนรวมทั้งหมดเทากับ  2,936,400.83  บาทโดยกลุมที่ไมกอใหเกิดรายได 

(NRPCC) มีตนทุนคาลงทุนสูงสุด รองลงมากลุมที่ใหบริการผูปวย (PS) และกลุมที่กอใหเกิดรายได 
(RPCC) คิดเปนรอยละ 47.72   40.91 และ 11.37  ตามลําดับ   เมื่อพิจารณาตามประเภทตนทุนคา
ลงทุน ในภาพรวมพบวาตนทุนคาลงทุนสวนใหญมาจากสิ่งกอสราง รองลงมา ไดแก ครุภัณฑอ่ืนๆ  
และครุภัณฑการแพทย คิดเปนรอยละ 46.81  33.51 และ 19.67 ตามลําดับโดยในสวนของตนทุน
ส่ิงกอสรางสวนใหญอยูที่บริหารงานทั่วไป รองลงมาไดแก งานผูปวยในหญิง มูลคา 617,700.40 
บาทและ 272,982.25 บาทตามลําดับ  สวนหนวยงานที่ไมมีมูลคาของตนทุนสิ่งกอสรางเนื่องจากใช
อาคารเกา   ที่หมดอายุการใชงานแลว    ไดแก      งานเวชระเบียน งานเภสัชกรรม งานรังสีวิทยา  
งานทันตกรรม และงานแพทยแผนไทย   ในสวนของครุภัณฑการแพทยในภาพรวมพบวาตนทุน
สวนใหญอยูที่กลุมที่ใหบริการผูปวย เนื่องจากเปนหนวยบริการผูปวยโดยตรงจึงมีการใชครุภัณฑ
ประเภทนี้เปนจํานวนมาก โดยงานอุบัติเหตุและฉุกเฉินมีมูลคาสูงที่สุด   รองลงมาไดแก  
งานทันตกรรม มูลคา 93,179.59 บาทและ 89,247.99  บาท ตามลําดับ สวนหนวยที่ไมมีตนทุน
ประเภทนี้เกิดขึ้นเลยไดแก บริหารงานทั่วไป เวชระเบียน งานซักฟอก บริหารกลุมการพยาบาล และ
งานรังสีวิทยา เนื่องจากเปนหนวยงานที่ไมไดใชตนทุนประเภทนี้ในการดําเนินการ    ในสวนของ
ครุภัณฑอ่ืนๆในภาพรวม พบวาตนทุนสวนใหญอยูที่บริหารงานทั่วไปรองลงมาไดแกงานซักฟอก 
มูลคา 528,842.09 บาท และ 50,844.43 บาท ตามลําดับเนื่องจากเปนหนวยงานที่มีการใชครุภัณฑ
ประเภทนี้ไดแก ครุภัณฑสํานักงาน   ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ   ครุภัณฑกอสราง   ครุภัณฑ
คอมพิวเตอรและ ครุภัณฑงานบานงานครัว  ในการสนับสนุนบริการ เมื่อพิจารณาในแตละกลุม
พบวากลุมที่ไมกอใหเกิดรายได ตนทุนสิ่งกอสรางมีมูลคาสูงที่สุด รองลงมาไดแก ครุภัณฑอ่ืนๆ 
และครุภัณฑการแพทย รอยละ 51.99   45.21 และ 2.80  ตามลําดับ   

ในกลุมที่กอใหเกิดรายได พบวาตนทุนสวนใหญคือตนทุนครุภัณฑอ่ืนๆ รองลงมาคือ 
ครุภัณฑการแพทย และ  ส่ิงกอสราง รอยละ 61.24   38.30  และ 0.46   ตามลําดับจะเห็นวาในกลุมนี้
จะมีตนทุนส่ิงกอสรางนอยที่สุดในภาพรวม      เนื่องจากใชอาคารเกาที่หมดอายุการใชงานในการ
ดําเนินการแทบทั้งสิ้น  

ในกลุมที่ใหบริการผูปวย  พบวาตนทุนสวนใหญคือตนทุนสิ่งกอสราง รองลงมา คือ 
ครุภัณฑการแพทย และครุภัณฑอ่ืนๆ รอยละ 53.66   34.17 และ 12.17 ตามลําดับ รายละเอียด  
ดังแสดงในตารางที่ 4.3 
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ตารางที่ 4.3  ตนทุนคาลงทุน และรอยละของตนทุนคาลงทุน แยกตามหนวยตนทุน 
หนวยตนทุน ครุภัณฑการแพทย ครุภัณฑอ่ืนๆ* สิ่งกอสราง รวม รอยละ 

 (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)  
บริหารทั่วไป 0.00 528,842.09 617,700.40 1,146,542.49 38.69 
บริหารกลุมการ 0.00 0.00 7,070.05 7,070.05 0.24 
ซักฟอก 0.00 50,844.43 6,776.50 57,620.92 1.94 
หนวยจายกลาง 37,813.54 4,441.28 56,553.70 98,808.51 3.33 
เวชระเบียน 0.00 47,089.56 0.00 47,089.56 1.59 
โภชนาการ 1,790.27 8,068.33 47,011.93 56,870.53 1.92 

NRPCC 39,603.80 639,285.69 735112.57 1,414,002.06 47.72 
รอยละ 2.80 45.21 51.99 100.00  

เภสัชกรรม 6,166.48 178,842.76 0.00 185,009.24 6.24 
ชันสูตร 57,277.40 5,034.77 641.84 62,954.01 2.12 
รังสีวิทยา 0.00 9,512.83 0.00 9,512.83 0.32 
หองผาตัด 65,620.08 12,952.71 901.77 79,474.56 2.68 

RPCC 129,063.96 206,343.06 1543.61 336,950.63 11.37 
รอยละ 38.30 61.24 0.46 100.00  

หองคลอด 54,110.79 9,634.64 2,806.08 66,551.50 2.25 
ผูปวยในชาย 66,055.68 25,483.64 261,591.72 353,131.04 11.92 
ผูปวยในหญิง 76,656.01 38,515.36 272,982.25 388,153.61 13.10 
ผูปวยนอก 7,107.67 21,227.53 3,939.75 32,274.96 1.09 
อุบัติเหตุและฉุกเฉิน 93,179.59 12,822.45 9,940.63 115,942.67 3.91 
ทันตกรรม 89,247.99 25,148.79 0.00 114,396.78 3.86 
เวชศาสตรชุมชน 11,294.24 14,716.14 99,305.42 125,315.80 4.23 
แพทยแผนไทย 16,681.77 0.00 0.00 16,681.77 0.56 

PS 414,333.74 147,548.54 650,565.85 1,212,448.13 40.91 
รอยละ 34.17 12.17 53.66 100.00  
รวม 583,001.51 993,177.29 1,387,222.03 2,963,400.83 100.00 
รอยละ 19.67 33.51 46.81 100.00  

* หมายถึง ครุภัณฑสํานักงาน  ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ  ครุภัณฑกอสราง  ครุภัณฑคอมพวิเตอรและ ครุภัณฑงานบานงานครัว   
(ครุภัณฑที่หมดอายุการใชงานมีมูลคา 0.00 บาท)  
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     2.4 ตนทุนรวมทางตรง 
ตนทุนรวมทางตรงทั้งหมดของโรงพยาบาลเทิงเทากับ  43,759,323.81  บาท กลุมที่

ใหบริการผูปวย มีมูลคาสูงสุดรองลงมาคือ กลุมที่กอใหเกิดรายได  และกลุมที่ไมกอใหเกิดรายได  
คิดเปนรอยละ 43.11  28.56  และ 28.33 ตามลําดับ  โดยตนทุนสวนใหญเปนตนทุนคาแรง 
รองลงมาเปนตนทุนคาวัสดุและตนทุนคาลงทุน คิดเปนรอยละ 61.66   31.57 และ 6.77 ตามลําดับ 

ในกลุมที่ไมกอใหเกิดรายได  มีตนทุนรวมทางตรงเทากับ 12,399,116.18  บาท โดย
พบวาตนทุนสวนใหญเปนตนทุนคาแรง รองลงมาไดแกตนทุนคาวัสดุและตนทุนคาลงทุนคิดเปน
รอยละ 52.76   35.84 และ11.40 ตามลําดับ เมื่อเปรียบเทียบสัดสวน ตนทุนคาแรง: คาวัสดุ:  
คาลงทุน เทากับ 4.63:3.14:1.00  

เมื่อพิจารณาในกลุมที่กอใหเกิดรายได มีตนทุนรวมทางตรงเทากับ 12,495,823.55 บาท
โดยพบวาตนทุนสวนใหญเปนตนทุนคาวัสดุ รองลงมาไดแกตนทุนคาแรงและตนทุนคาลงทุนคิด
เปนรอยละ 62.12   35.19 และ 2.70 ตามลําดับ เมื่อเปรียบเทียบสัดสวนตนทุนคาแรง:  คาวัสดุ: 
 คาลงทุน เทากับ 13.05:23.04:1.00  

เมื่อพิจารณาถึงตนทุนในภาพรวมทั้ งหมดของกลุมที่ ใหบริการผูปวยเทากับ 
18,864,384.08 บาท โดย ตนทุนสวนใหญ เปนตนทุนคาแรง   รองลงมาไดแกตนทุนคาวัสดุ     และ
ตนทุนคาลงทุน   คิดเปนรอยละ 85.04   8.53 และ 6.43 ตามลําดับ         เมื่อเปรียบเทียบสัดสวน
ตนทุนคาแรง: คาวัสดุ: คาลงทุน    เทากับ 13.23:1.33:1.00   

เม่ือพิจารณาตนทุนรวมทางตรงของกลุมที่ใหบริการผูปวย ที่อยูในความรับผิดชอบของ
กลุมการพยาบาลมีมูลคารวม  เทากับ 14,070,730.04 บาท  เรียงลําดับจากมากไปหานอยคือ งาน
อุบัติเหตุและฉุกเฉิน   งานผูปวยในหญิง  งาน ผูปวยในชาย  งานผูปวยนอก และงานหองคลอด   คดิ
เปนรอยละ  8.17    7.36    7.13  5.77   และ  3.73  ตามลําดับ  โดยตนทุนสวนใหญเปนตนทุนคาแรง  
เนื่องมาจากเปนกลุมที่มีรายไดสูง  มีสวัสดิการเชน เงินประจําตําแหนงมากกวา     รองลงมาเปน
ตนทุนคาลงทุนและตนทุนคาวัสดุ คิดเปนรอยละ 86.60  6.79 และ 6.61 ตามลําดับ    เมื่อ
เปรียบเทียบสัดสวน ตนทุนคาแรง:คาลงทุน:คาวัสดุ เทากับ  13.10:1.03:1.00    
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ตารางที่ 4.4   ตนทุนรวมทางตรง  รอยละ และสัดสวนของตนทุนรวมทางตรง 
หนวยตนทุน LC MC CC TDC รอยละ
 (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) 
บริหารทั่วไป 4,653,060.20 3,121,267.59 1,146,542.49 8,920,870.28 20.39
บริหารกลุมการ 359,389.05 4,081.30 7,070.05 370,540.40 0.85
ซักฟอก 248,089.10 92,936.30 57,620.92 398,646.32 0.91
หนวยจายกลาง 405,566.40 396,127.74 98,808.51 900,502.65 2.06
เวชระเบียน 526,742.00 39,928.44 47,089.56 613,760.00 1.40
โภชนาการ 348,940.00 788,986.00 56,870.53 1,194,796.53 2.73

NRPCC 6,541,786.75 4,443,327.37 1,414,002.06 12,399,116.18 28.33
รอยละ 52.76 35.84 11.40 100.00

เภสัชกรรม 2,065,026.00 6,406,191.74 185,009.24 8,656,226.98 19.78
ชันสูตร 856,390.00 941,181.37 62,954.01 1,860,525.38 4.25
รังสีวิทยา 533,600.00 282,180.58 9,512.83 825,293.41 1.89
หองผาตัด 941,810.54 132,492.68 79,474.56 1,153,777.78 2.64

RPCC 4,396,826.54 7,762,046.37 336,950.64 12,495,823.55 28.56
รอยละ 35.19 62.12 2.70 100.00

หองคลอด* 1,464,696.01 102,508.16 66,551.50 1,633,755.67 3.73
ผูปวยในชาย* 2,556,486.75 208,476.99 353,131.04 3,118,094.78 7.13
ผูปวยในหญิง* 2,634,859.95 196,768.79 388,153.61 3,219,782.35 7.36
ผูปวยนอก* 2,429,020.15 64,137.50 32,274.96 2,525,432.61 5.77
อุบัติเหตุและฉุกเฉิน* 3,099,693.85 358,028.11 115,942.67 3,573,664.63 8.17
ทันตกรรม 1,909,616.00 524,526.57 114,396.78 2,548,539.35 5.82
เวชศาสตรชุมชน 1,835,432.00 151,910.34 125,315.80 2,112,658.14 4.83
แพทยแผนไทย 113,401.00 2,373.78 16,681.77 132,456.55 0.30

PS 16,043,205.71 1,608,730.24 1,212,448.13 18,864,384.08 43.11
รอยละ 85.04 8.53 6.43 100.00
รวม 26,981,819.00 13,814,103.98 2,963,400.83 43,759,323.81 100.00
รอยละ 61.66 31.57 6.77 100
สัดสวน 9.11 4.66 1.00

* งานบริการผูปวยที่อยูในความรับผิดชอบของกลุมการพยาบาล

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 40

2.6 ตนทุนรวมทางออมของหนวยบริการผูปวย  
การศึกษาครั้งนี้ไดทําการจัดสรรตนทุนรวมทางตรง (Total Direct Cost) ของหนวย

ตนทุนทั้งหมดใน กลุมที่ไมกอใหเกิดรายได และ กลุมที่กอใหเกิดรายได  ใหแก  กลุมที่ใหบริการ
ผูปวย  ตามเกณฑการจัดสรรตนทุน  ท่ีกําหนดไว   โดยใชวิธีการจัดสรรตนทุนแบบสองรอบ            
โดยในรอบที่สองใชวิธีการกระจายตามลําดับขั้น  ผลการจัดสรร         พบวาตนทุนทางออมทั้งหมด
ของกลุมที่ใหบริการผูปวยในภาพรวมครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2      เทากับ 21,991,126 .53 บาทและ 
2,903,813.30  บาทตามลําดับ   รายละเอียดดังตารางที่ 4.5  
 
ตารางที่4.5 ตนทุนทางออม (IDC) และตนทุนรวม (Full cost) ของงานบริการผูปวย  

งานบริการผูปวย ตนทุนรวมทางตรง ตนทุนทางออมครั้งที่1 ตนทุนทางออมครั้งที่2 ตนทุนรวม 
 (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) 

งานบริการผูปวยใน     
หองคลอด* 1,633,755.67 2,009,827.69 568,242.33 4,211,825.69 
ผูปวยในชาย* 3,118,094.78 3,760,807.09 513,524.12 7,392,425.99 
ผูปวยในหญิง* 3,219,782.35 3,644,066.98 470,923.19 7,334,772.52 

รวม    18,939,024.20 
งานบริการผูปวยนอก    
ผูปวยนอก* 2,525,432.61 7,283,926.95 874,071.41 10,683,430.96 
อุบัติเหตุและฉุกเฉิน* 3,573,664.63 3,053,657.95 326,202.13 6,953,524.71 
งานทันตกรรม 2,548,539.35 1,345,923.88 110,885.26 4,005,348.49 
งานเวชศาสตรชุมชน 2,112,658.14 841,816.64 37,866.37 2,992,341.15 
งานแพทยแผนไทย 132,456.55 51,099.35 2,098.40 185,654.30 

รวม    24,820,299.61 
รวม PS (กลุมการ) 14,070,730.04 19,752,286.66 2,752,963.17 36,575,979.87 
รวม PS (ท้ังหมด) 18,864,384.08 21,991,126.53 2,903,813.20 43,759,323.81 

* งานบริการผูปวยที่อยูในความรับผิดชอบของกลุมการพยาบาล 
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2.7 ตนทุนตอหนวยของงานบริการผูปวย 
ตนทุนรวมทางตรงของงานบริการผูปวย เมื่อรวมกับตนทุนทางออมที่ไดรับการจัดสรร

สองรอบ จะไดเปน ตนทุนรวมทั้งหมด (Full Cost) ในภาพรวมพบวาตนทุนรวมทั้งหมดของงาน
บริการผูปวยเทากับ 43,759,323.81 บาท  โดยงานผูปวยนอกมีตนทุนรวมสูงที่สุด  รองลงมาไดแก
งานผูปวยในชาย  และ งานผูปวยในหญิง    

เมื่อพิจารณาตนทุนตอหนวยของงานบริการผูปวยในทั้งหมด  พบวามีตนทุนตอหนวย  
3,676.05 บาทตอราย  หรือ 1,193.91  บาทตอวันนอน  โดยงานหองคลอดมีตนทุนตอหนวยสูงที่สุด
เทากับ 4,471.15 บาทตอรายหรือ 1,851.35  บาทตอวันนอน    รองลงมาคือ  งานผูปวยในชาย 
เทากับ  3,602.55 บาทตอรายหรือ 1,110.31 บาทตอวันนอน   และ งานผูปวยในหญิง เทากับ   
3,398.88  บาทตอราย หรือ 1,058.41 บาทตอวันนอน สวนงานบริการผูปวยนอกพบวามีตนทุนตอ
ครั้งที่เรียงลําดับจากมากไปนอยคือ  งานทันตกรรม งานแพทยแผนไทย     งานเวชศาสตรชุมชน   
งานอุบัติเหตุและฉุกเฉิน และงานผูปวยนอกเทากับ   347.72     240.48     226.38    180.61 และ 
150.00 บาท ตามลําดับ รายละเอียดดังแสดงในตารางที่ 4.6 
 
ตารางที่ 4.6   ปริมาณงาน   ตนทุนรวม  และตนทุนตอหนวยของ งานบริการผูปวย 

หนวยบริการ ปริมาณงาน ตนทุนรวม ตนทุนตอหนวย 
บริการผูปวยใน   (บาท)  
   หองคลอด      (ราย) 942 4,211,825.69 4,471.15 
                         (วันนอน) 2,275 4,211,825.69 1,851.35 
   ผูปวยในชาย  (ราย) 2,052 7,392,425.99 3,602.55 
                          (วันนอน)   6,658 7,392,425.99 1,110.31 
   ผูปวยในหญิง (ราย) 2,158 7,334,772.52 3,398.88 
                          (วันนอน) 6,930 7,334,772.52 1,058.41 
         รวม  (ราย) 5,152 18,939,024.20 3,676.05 
         รวม  (วันนอน) 15,863 18,939,024.20 1,193.91 
บริการผูปวยนอก (คร้ัง)  (บาท) (บาท / ครั้ง) 
   ผูปวยนอก* 71,221 10,683,430.96 150.00 
   อุบัติเหตุและฉุกเฉิน* 38,500 6,953,524.71 180.61 
   งานทันตกรรม 11,519 4,005,348.49 347.72 
   งานเวชศาสตรชุมชน 13,218 2,992,341.15 226.38 
   งานแพทยแผนไทย 772 185,654.30 240.48 
          รวม 135,230 24,820,299.61 183.54 

    รวม (กลุมการ)* 109,721 17,636,955.67  160.74  
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 เมื่อแยกงานบริการผูปวย ออกตามประเภทของตนทุนไดแกตนคาแรง  ตนทุนคาวัสดุ 
และตนทุนคาลงทุน จะไดองคประกอบตนทุนงานบริการผูปวยทั้งหมด   โดยพบวา งานบริการ
ผูปวยใน มีตนทุนคาแรงเปนองคประกอบสวนใหญ รองลงมา ดแกตนทุน คาวัสดุ และตนทุนคา
ลงทุนคิดเปนรอยละ 63.02   27.42   และ  9.56 ตามลําดับเมื่อคิดสัดสวนขององคประกอบตนทุน
ตอหนวยแตละประเภท คาแรง: คาวัสดุ: คาลงทุน จะเทากับ  6.59:2.87:1.00     

ในสวนองคประกอบของตนทุนตอหนวยของงานบริการผูปวยนอก   ในภาพรวม  
พบวา ตนทุนคาแรงเปนองคประกอบสวนใหญ รองลงมาไดแกตนทุนคาวัสดุ และตนทุนคาลงทุน  
คิดเปนรอยละ  60.62    34.74   และ 4.65   ตามลําดับ คิดเปนสัดสวนขององคประกอบตนทุนตอ
หนวยแตละประเภท   คาแรง: คาวัสดุ: คาลงทุน จะเทากับ 13.05:7.48: 1.00  

 สวนองคประกอบของตนทุนตอหนวย   ของงานบริการผูปวยนอกที่อยูในความ
รับผิดชอบของกลุมการพยาบาล      พบวาตนทุนคาแรงเปนองคประกอบสวนใหญ      รองลงมา
ไดแก   ตนทุนคาวัสดุ และตนทุนคาลงทุนคิดเปนรอยละ 56.77   39.60   และ 3.63  ตามลําดับ 
 คิดเปนสัดสวนขององคประกอบตนทุนตอหนวยแตละประเภท  คาแรง: คาวัสดุ: คาลงทุน 
เทากับ  15.64:10.91:1.00     รายละเอียดดังแสดงในตารางที่ 4.7 
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ตารางที่4.7 องคประกอบของตนทุนตอหนวย  งานบริการผูปวย 
หนวยบริการ ตนทุนตอหนวย (บาท) รวม 

 คาแรง คาวัสดุ คาลงทุน  
งานบริการผูปวยใน (บาท/ราย)    
หองคลอด 3,171.65 1036.30 263.20 4,471.15 
ผูปวยในชาย 2,178.22 1053.81 370.52 3,602.55 
ผูปวยในหญิง 2,075.41 951.81 371.66 3,398.88 

รวม 2,316.80 1007.88 351.37 3,676.05 
รอยละ 63.02 27.42 9.56 100.00 
สัดสวน 6.59 2.87 1.00  

งานบริการผูปวยนอก (บาท/คร้ัง)    
ผูปวยนอก* 75.43 69.66 4.91 150.00 
อุบัติเหตุฉุกเฉิน* 120.52 52.55 7.55 180.61 
ทันตกรรม 224.10 101.66 21.96 347.72 
เวชศาสตรชุมชน 174.65 33.76 17.97 226.38 
แพทยแผนไทย 185.77 25.39 29.33 240.48 

รวม 111.26 63.75 8.53 183.54 
รอยละ 60.62 34.74 4.65 100.00 
สัดสวน 13.05 7.48 1.00  

รวมกลุมการ* 91.25 63.66 5.83 160.74 
รอยละ 56.77 39.60 3.63 100.00 
สัดสวน 15.64 10.91 1.00  

* งานบริการผูปวยนอกที่อยูในความรบัผิดชอบของกลุมการพยาบาล
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สวนท่ี 3 การวิเคราะหความไวของตนทุน (Sensitivity analysis) 
การวิเคราะหความไวของตนทุนในการศึกษาครั้งนี้  ไดทําการวิเคราะหเมื่อมีการ

เปลี่ยนแปลงขนาดในแตละองคประกอบของตนทุน และเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงจํานวนผูรับบริการ 
หรือ ปริมาณการใหบริการของงานบริการผูปวยใน  และ  งานบริการผูปวยนอก    โดยมีผลการ
วิเคราะหดังนี้ 

3.1 ความไวของตนทุนเมื่อเปลี่ยนแปลงขนาดในแตละองคประกอบของตนทุน 
เมื่อพิจารณาตามองคประกอบของตนทุนในงานบริการผูปวยใน  จะไดตนทุนคาแรงตอ

หนวยเทากับ 2,316.80 บาทตอราย  ตนทุนคาวัสดุตอหนวยเทากับ 1,007.88 บาทตอราย ตนทุนคา
ลงทุนตอหนวยเทากับ 351.37  บาทตอราย เมื่อลดตนทุนคาแรงตอหนวยลงไปรอยละ 10 - 60 โดย
ใหปจจัยอ่ืนคงที่ พบวาตนทุนตอหนวยบริการจะลดลงจาก  3,676.05  บาทตอราย เหลือเพียง 
2,285.98 บาทตอราย หรือลดลงรอยละ   6.30 - 37.81 ในทํานองเดียวกันเมื่อลดตนทุนคาวัสดุตอ
หนวยหรือคาลงทุนตอหนวย ก็จะมีผลทําใหตนทุนทั้งหมดตอหนวยลดลงในสัดสวนที่ตางกัน โดย
ที่ การลดตนทุนคาแรงตอหนวยจะมีผลตอตนทุนทั้งหมดของงานบริการผูปวยมากที่สุด ดังแสดง
ในแผนภูมิที่ 4 

ในทางตรงกันขามเมื่อทําการเพิ่มตนทุนคาแรงตอหนวยของงานบริการผูปวยในขึ้น 
รอยละ 10 - 60 โดยใหปจจัยอ่ืนคงที่ ตนทุนทั้งหมดตอหนวยบริการจะเพิ่มจาก 3,676.05 บาทตอ
ราย จนถึง  5,066.13 บาทตอรายหรือเพิ่มขึ้นรอยละ  6.30 - 37.81  เชนเดียวกัน สวนในการเพิ่ม
ตนทุนคาวัสดุตอหนวยหรือคาลงทุนตอหนวย ก็จะมีผลทําใหตนทุนทั้งหมดของงานบริการผูปวย
เพิ่มขึ้นเชนเดียวกัน แตมีอิทธิพลนอยกวา การเพิ่มตนทุนคาแรง ดังแสดงในแผนภูมิที่ 5  

เมื่อพิจารณาลดตนทุนคาวัสดุในงานบริการผูปวยในที่อยูในความรับผิดชอบของกลุม
การพยาบาล ลงรอยละ 10 - 60  โดยใหปจจัยอ่ืนคงที่   พบวางานผูปวยในชายสามารถลดตนทุนตอ
หนวยไดรอยละ  2.93 - 17.55 โดยลดลงจาก  3,497.17 บาทตอรายจนถึง 2,970.26 บาทตอราย 
ในขณะที่งานผูปวยในหญิง สามารถลดตนทุนตอหนวยลงไดรอยละ 2.80 - 16.80 โดยลดลงจาก 
3,303.70 บาทตอราย จนถึง 2,827.79 บาทตอราย   สวนงานหองคลอดสามารถลดตนทุนตอหนวย
ไดรอยละ  2.32 - 13.91  โดยลดลงจาก 4,367.52  บาทตอรายจนถึง  3,849.37  บาทตอราย 
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แผนภูมิท่ี  4  ตนทุนตอหนวย งานบริการผูปวยในทั้งหมด   เมื่อขนาดในแตละองคประกอบตนทนุ
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ตนทุนตอหนวยเมื่อLCเปล่ียนแปลง ตนทุนตอหนวยเมื่อMCเปล่ียนแปลง ตนทุนตอหนวยเมื่อCCเปล่ียนแปลง  
 
แผนภูมิท่ี 5  ตนทุนตอหนวยงานบริการผูปวยในทั้งหมด เมื่อขนาดในแตละองคประกอบตนทุน   

เพิ่มขึ้น 
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เมื่อพิจารณาตามองคประกอบของตนทุนในงานบริการผูปวยนอกทั้งหมด   จะได
ตนทุนคาแรงตอหนวยเทากับ 111.26 บาทตอคร้ัง  ตนทุนคาวัสดุตอหนวยเทากับ 63.75 บาทตอครั้ง 
ตนทุนคาลงทุนตอหนวยเทากับ  8.53  บาทตอคร้ัง     เมื่อลดตนทุนคาแรงตอหนวยลงไปรอยละ    
10 - 60 โดยใหปจจัยอ่ืนคงที่พบวาตนทุนตอหนวยบริการจะลดลงจาก   183.54 บาทตอครั้ง เหลือ
เพียง  116.79       บาทตอราย หรือ ลดลงรอยละ  6.06  - 36.37 ในทํานองเดียวกันเมื่อลดตนทุนคา
วัสดุตอหนวยหรือคาลงทุนตอหนวย ก็จะมีผลทําใหตนทุนทั้งหมดตอหนวยลดลงในสัดสวนที่
ตางกัน โดยที่ การลดตนทุนคาแรงตอหนวยจะมีผลตอตนทุนทั้งหมดของงานบริการผูปวยมากที่สุด 
ดังแสดงในแผนภูมิที่ 6 
 
แผนภูมิท่ี  6  ตนทุนตอหนวยงานบริการผูปวยนอกทั้งหมดเมื่อขนาดในแตละองคประกอบตนทนุ
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ในทางตรงกันขามเมื่อทําการเพิ่มตนทุนคาแรงตอหนวยของงานบริการผูปวยนอก 
ขึ้นรอยละ 10 - 60 โดยใหปจจัยอ่ืนคงที่ ตนทุนทั้งหมดตอหนวยบริการจะเพิ่มจาก 183.54  บาทตอ
ครั้ง จนถึง 250.30 บาทตอราย  หรือเพิ่มขึ้นรอยละ  6.06 - 36.37   เชนเดียวกัน สวนในการเพิ่ม
ตนทุนคาวัสดุตอหนวยหรือคาลงทุนตอหนวย ก็จะมีผลทําใหตนทุนทั้งหมดของงานบริการผูปวย
เพิ่มขึ้นเชนเดียวกันแตมีอิทธิพลนอยกวา  การเพิ่มตนทุนคาแรง ดังแสดงในแผนภูมิที่  7 
 
แผนภูมิท่ี 7  ตนทุนตอหนวย งานบริการผูปวยนอกทั้งหมดเมื่อขนาดในแตละองคประกอบตนทุน

เพิ่มขึ้น 

 
เมื่อพิจารณาลดองคประกอบตนทุนคาวัสดุลงรอยละ 10 - 60 ของงานบริการผูปวยนอก

ที่อยูในความรับผิดชอบของกลุมการพยาบาลโดยใหปจจัยอ่ืนคงที่  พบวา  สามารถลดตนทุนตอ
หนวยงานของงานผูปวยนอกลงไดรอยละ 4.60 - 27.86 โดยลดลงจาก 143.03 บาทตอคร้ัง จนถึง 
108.20 บาทตอคร้ัง     สวนงานอุบัติ เหตุและฉุกเฉิน   สามารถลดตนทุนตอหนวยลงได 
รอยละ 2.90 - 17.45  โดยลดลงจาก 175.37 บาทตอคร้ัง จนถึง 149.09 บาทตอคร้ัง   
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3.2 ความไวของตนทุนเมื่อเปล่ียนแปลงจํานวนผูรับบริการ 
จํานวนผูรับบริการหรือปริมาณการใหบริการ เปนตัวแปรสําคัญของตนทุนตอหนวย 

โดยเฉพาะในหนวยบริการที่ไมขึ้นอยูกับตนทุนคงที่ (Fixed cost)  สวนตนทุนคาวัสดุ จะประกอบ
ไปดวย   ตนทุนคงที่ และตนทุนแปรผัน โดย ตนทุนวัสดุสํานักงาน    และ วัสดุงานบานงานครัว 
บางประเภท  ซ่ึงไมเปลี่ยนแปลงไปตามปริมาณผูรับบริการ   หรือปริมาณบริการ   จะจัดเปนตนทุน
คงที่     สวนตนทุนแปรผัน (Variable Cost)ไดแก   ตนทุนที่มีการเปลี่ยนแปลงโดยตรง     ตาม
ปริมาณผูรับบริการหรอืปริมาณบริการ  ในการศึกษาครั้งนี้ไดแก     ตนทุนวัสดุอ่ืนๆทั้งหมดของทุก
หนวยบริการ    เชน  คาอาหารผูปวย  คาน้ํามันเชื้อเพลิง   คาสาธารณูปโภค   วัสดุการแพทย    ยา
และเวชภัณฑที่ไมใชยา     สวนวัสดุสํานักงานและงานบานงานครัว   ที่จัดเปนตนทุนแปรผัน    เชน    
กระดาษพิมพงาน     ใบสั่งยา  แบบฟอรมในการบันทึกขอมูลผูปวย    ผงซักฟอก น้ํายาลางจาน   
เมื่อทําการรวบรวมตนทุนแลวพบวา       ตนทุนคงที่และตนทุนแปรผันรวมทางตรงในภาพรวม 
เทากับ   31,974,753.25 บาทและ 11,784,570.56 บาทตามลําดับ  รายละเอียดดังตารางที่ 4.8 

 เมื่อนําตนทุนคงที่และตนทุนแปรผันรวมทางตรง   ไปหาตนทุนตอหนวยของงาน
บริการผูปวย    โดยทําการจัดสรรตนทุนดวยวิธีการจัดสรรตนทุนแบบสองรอบ (Double 
Distribution  Method) (รายละเอียดในภาคผนวก ค) จะไดตนทุนคงที่ตอหนวย และ ตนทุนแปรผัน
ตอหนวยของงานบริการผูปวยใน   เทากับ 2,787.69 บาทตอราย และ 888.36  บาทตอรายตามลําดบั  
สวนงานบริการผูปวยนอกทั้งหมด    มีตนทุนคงที่ตอหนวยและตนทุนแปรผันตอหนวย เทากับ 
130.24 บาทตอครั้ง และ 53.30  บาทตอครั้ง   ตามลําดับ    โดยงานบริการผูปวยนอกที่อยูในความ
รับผิดชอบของกลุมการพยาบาล มีตนทุนคงที่ตอหนวยและตนทุนแปรผันตอหนวย เทากับ  106.63 
บาทตอคร้ัง และ 54.12 บาทตอคร้ัง ตามลําดับ รายละเอียดดังตารางที่ 4.9 
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ตารางที่ 4.8 ตนทุนทางตรง   ตนทุนคงที่และตนทุนแปรผันแยกตามหนวยตนทุน 
หนวยตนทุน คาแรง* คาวัสด*ุ* คาลงทุน*        ตนทุนทางตรง  

  ตนทุนคงที่ ตนทุนแปรผัน  ตนทุนคงที่ ตนทุนแปรผัน รวม 
บริหารงานทั่วไป 4,653,060.20 1,412,263.12 1,709,004.47 1,146,542.49 7,211,865.81 1,709,004.47 8,920,870.28 
บริหารกลุมการ 359,389.05 2,431.30 1,650.00 7,070.05 368,890.40 1,650.00 370,540.40 
ซักฟอก 248,089.10 55,289.30 37,647.00 57,620.92 360,999.32 37,647.00 398,646.32 
หนวยจายกลาง 405,566.40 141,016.66 255,111.08 98,808.51 645,391.57 255,111.08 900,502.65 
เวชระเบียน 526,742.00 25,528.44 14,400.00 47,089.56 599,360.00 14,400.00 613,760.00 
โภชนาการ 348,940.00 34,716.00 754,270.00 56,870.53 440,526.53 754,270.00 1,194,796.53 

        
NRPCC 6,541,786.75 1,671,244.82 2,772,082.55 1,414,002.06 9,627,033.63 2,772,082.55 12,399,116.18 

เภสัชกรรม 2,065,026.00 136,274.95 6,269,916.79 185,009.24 2,386,310.19 6,269,916.79 8,656,226.98 
ชันสูตร 856,390.00 4,318.50 936,862.87 62,954.01 923,662.51 936,862.87 1,860,525.38 
รังสีวิทยา 533,600.00 1,476.68 280,703.90 9,512.83 544,589.51 280,703.90 825,293.41 
หองผาตัด 941,810.54 3,579.97 128,912.71 79,474.56 1,024,865.07 128,912.71 1,153,777.78 

        
RPCC 4,396,826.54 145,650.10 7,616,396.27 336,950.64 4,879,427.28 7,616,396.27 12,495,823.55 

หองคลอด 1,464,696.01 35,701.46 66,806.70 66,551.50 1,566,948.97 66,806.70 1,633,755.67 
ผูปวยในชาย 2,556,486.75 32,403.33 176,073.66 353,131.04 2,942,021.12 176,073.66 3,118,094.78 
ผูปวยในหญิง 2,634,859.95 33,890.11 162,878.68 388,153.61 3,056,903.67 162,878.68 3,219,782.35 
ผูปวยนอก 2,429,020.15 50,452.91 13,684.59 32,274.96 2,511,748.02 13,684.59 2,525,432.61 
อุบัติเหตุฉุกเฉิน 3,099,693.85 25,050.83 332,977.28 115,942.67 3,240,687.35 332,977.28 3,573,664.63 
ทันตกรรม 1,909,616.00 7,292.11 517,234.46 114,396.78 2,031,304.89 517,234.46 2,548,539.35 
เวชศาสตรชุมชน 1,835,432.00 26,203.97 125,706.37 125,315.80 1,986,951.77 125,706.37 2,112,658.14 
แพทยแผนไทย 113,401.00 1,643.78 730.00 16,681.77 131,726.55 730.00 132,456.55 

        
PS 16,043,205.71 212,638.50 1,396,091.74 1,212,448.13 17,468,292.34 1,396,091.74 18,864,384.08 

รวม 26,981,819.00 2,029,533.42 11,784,570.56 2,963,400.83 31,974,753.25 11,784,570.56 43,759,323.81 
 
*    คาแรงและคาลงทุน เปน ตนทุนคงที่ทั้งหมด 
**  คาวัสดุ  จําแนกเปน ตนทุนคงที่ และตนทุนแปรผัน 
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ตารางที่ 4.9  ตนทุนคงที่ตอหนวย และตนทนุแปรผันตอหนวย  งานบริการผูปวย  
หนวยบริการ ตนทุนคงที่ ตนทุนแปรผัน ตนทุนรวม ตนทุนตอหนวย  

 (บาท) (บาท) (บาท) คงที่ แปรผัน รวม 
งานบริการผูปวยใน (ราย)     
หองคลอด 3,462,765.28 749,060.40 4,211,825.69 3,675.97 795.18 4,471.15 
ผูปวยในชาย 5,434,612.51 1,957,813.48 7,392,425.99 2,648.45 954.10 3,602.55 
ผูปวยในหญิง 5,464,812.67 1,869,959.85 7,334,772.52 2,532.35 866.52 3,398.88 

รวม 14,362,190.47 4,576,833.74 18,939,024.20 2,787.69 888.36 3,676.05 
งานบริการผูปวยนอก (คร้ัง)     
ผูปวยนอก 6,323,653.98 4,359,776.99 10,683,430.96 88.79 61.21 150.00 
อุบัติเหตุและฉุกเฉนิ 5,375,745.48 1,577,779.23 6,953,524.71 139.63 40.98 180.61 
ทันตกรรม 3,031,178.00 974,170.49 4,005,348.49 263.15 84.57 347.72 
เวชศาสตรชุมชน 2,706,406.64 285,934.51 2,992,341.15 204.75 21.63 226.38 
แพทยแผนไทย 175,578.69 10,075.61 185,654.30 227.43 13.05 240.48 

รวม 17,612,562.78 7,207,736.82 24,820,299.61 130.24 53.30 183.54 
รวม(กลุมการ) 11,699,399.45 6,937,556.22 17,636,955.67 106.63 64.12 160.74 
 

  เมื่อทําการเปลี่ยนแปลงปริมาณใหบริการ โดยมีจํานวนครั้งของการใหบริการผูปวย  N   
คร้ัง/ป จะไดสมการในการคํานวณหาตนทุนตอหนวยดังนี้ 

สมการตนทุนตอหนวยงานบริการผูปวยใน  โรงพยาบาลเทิง 
 =   ตนทุนแปรผันตอหนวย +   ตนทุนคงที่ตอหนวย 
 = [4,576,833.74 / N1] + 2,787.69 บาท/ราย 
สมการตนทุนตอหนวยงานบริการนอกทั้งหมด 
 =   ตนทุนแปรผันตอหนวย +   ตนทุนคงที่ตอหนวย 
 = [7,207,736.82 / N2] + 130.24 บาท/ คร้ัง 

เมื่อ  N1 คือจํานวนปริมาณบริการตอ ป ที่เปล่ียนไปของงานบริการผูปวยในทั้งหมด 
        N2 คือจํานวนปริมาณบริการตอ ป ที่เปล่ียนไปของงานบริการผูปวยนอกทั้งหมด 

จากสมการจะได ความไวของตนทุนตอหนวยเมื่อปริมาณบริการเปลี่ยนแปลง  ดังแสดง
ในแผนภูมิที่ 8 
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แผนภูมิท่ี 8  ตนทุนตอหนวยของ งานบริการผูปวยในทั้งหมด  เมื่อปริมาณบริการเปลีย่นแปลง  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

จากแผนภูมิที่ 8 จะเห็นวาปริมาณบริการหรือจํานวนครั้งการบริการของ งานบริการ
ผูปวยในรวมทั้งหมด  เมื่อมีจํานวนผูรับบริการเพิ่มขึ้นรอยละ 10  คือเทากับ 5,667 รายตอป ตนทุน
ตอหนวยจะลดลงรอยละ 2.20 เทากับ 3,595.29 บาทตอราย และเมื่อมีจํานวนผูรับบริการเพิ่มขึ้นถึง
รอยละ 60 คือ 8,243 รายตอป ตนทุนตอหนวยจะลดลงถึงรอยละ  9.06 เทากับ  3,342.92 บาทตอราย 
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แผนภูมิท่ี 9  ตนทุนตอหนวยของ งานบริการผูปวยนอกทัง้หมด โรงพยาบาลเทิง  เมื่อปริมาณ

บริการเปลี่ยนแปลง  

 
จากแผนภูมิที่ 9 เมื่อพิจารณาปริมาณบริการหรือจํานวนครั้งการบริการของ งานบริการ

ผูปวยนอกทั้งหมดของโรงพยาบาล  เมื่อมีจํานวนผูรับบริการเพิ่มขึ้นรอยละ 10  เทากับ 148,753      
คร้ังตอป ตนทุนตอหนวยจะลดลงรอยละ 2.64   โดยจะเปนตนทุนตอหนวยบริการผูปวยนอก
ทั้งหมดเทากับ 178.70  บาทตอราย  และเมื่อมีจํานวนผูรับบริการเพิ่มขึ้นถึงรอยละ 60 คือ 216,368       
ครั้งตอป ตนทุนตอหนวยจะลดลงถึงรอยละ 10.89  โดยตนทุนตอหนวยบริการทั้งหมดจะเทากับ    
163.55 บาทตอราย 

เมื่อพิจารณาปริมาณบริการหรือจํานวนครั้งการบริการของ งานบริการผูปวยนอกที่อยู
ในความรับผิดชอบของกลุมการพยาบาล  พบวา  เมื่อมีจํานวนผูรับบริการเพิ่มขึ้นรอยละ 10  เทากับ 
120,693  ครั้งตอป ตนทุนตอหนวยจะลดลงรอยละ 3.06   โดยจะเปนตนทุนตอหนวยบริการผูปวย
นอกทั้งหมดเทากับ 155.82  บาทตอราย  และเมื่อมีจํานวนผูรับบริการเพิ่มขึ้นถึงรอยละ 60  
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คือ 17,554 ครั้งตอป ตนทุนตอหนวยจะลดลงถึงรอยละ 12.62  โดยตนทุนตอหนวยบริการทั้งหมด
จะเทากับ  140.45 บาทตอราย 

จากการวิเคราะหความไวของปริมาณบริการจะเห็นไดวา การเปลี่ยนแปลงปริมาณ
บริการหรือจํานวนครั้งของบริการ ในแตละงานบริการผูปวยของโรงพยาบาล มีผลโดยตรงตอ
ตนทุนตอหนวยของงานบริการผูปวย เนื่องจากปริมาณบริการเปนผลลัพธที่สะทอนถึงการ
ดําเนินงานของงานบริการผูปวยในดานปริมาณ เมื่อมีปริมาณมากก็จะสงผลใหตนทุนตอหนวย
ลดลงได 

 
สวนท่ี 4 รายไดของงานบริการผูปวย โรงพยาบาลเทิง 

รายไดของงานบริการผูปวยไดมาจากการเรียกเก็บคาบริการจากผูรับบริการที่มาใช
บริการที่โรงพยาบาลเทิง โดยผูทําการศึกษาไดศึกษาถึงรายได 2 ประเภท คือ รายไดที่พึงได 
(Accrual  Revenue) เปนรายไดที่เรียกเก็บตามประเภทบริการตางๆ   ซ่ึงมีอัตรากําหนดไว และ  
รายไดที่รับจริง ณ จุดเก็บเงิน (Real  Revenue) เปนรายไดที่เก็บไดจริงจากผูปวย   บางรายมีการ
ลดหยอน หรือการสงเคราะห   โดยรายไดที่พึงไดทั้งหมดของ   งานบริการผูปวยรวมทั้งหมด   
เทากับ 25,983,755.00 บาท โดยรายไดที่พึงไดสวนใหญ   มาจากบริการของงานบริการผูปวยนอก 
รองลงมาคืองานบริการผูปวยใน  เทากับ 15,347,356.00 บาท และ 10,636,399.00 บาท ตามลําดับ 
คิดเปนรอยละ  59.07  และ  40.93  ตามลําดับ สวนรายไดที่รับจริง ณ จุดเก็บเงิน (Real  Revenue) 
ของงานบริการผูปวยรวมทั้งหมดเทากับ 3,719,536.00 บาท โดยรายไดที่รับจริง ณ จุดเก็บเงินสวน
ใหญมาจาก งานบริการผูปวยนอก รองลงมาไดแกงานบริการผูปวยใน เทากับ 3,060,020.00  บาท
และ 659,516.00 บาทตามลําดับ คิดเปนรอยละ    82.27  และ  17.73 ตามลําดับ    ในการศึกษาครั้งนี้
มีขอจํากัดในการรวบรวมขอมูลรายไดทุกหนวยงานจากโปรแกรมคอมพิวเตอรซ่ึงเปนโปรแกรม
การบันทึก ที่ไมสามารถแยกรายไดของงานบริการผูปวยนอกตามแตละหนวยงานไดแตเปนขอมูล
รายไดรวมของงานบริการผูปวยนอกทั้งหมด       สวนงานบริการผูปวยในสามารถแยกรายได    
ตามหนวยงาน  รายละเอียดดังแสดงในตารางที่ 4.10 
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ตารางที่ 4.10 รายไดที่พึงได และรายไดที่รับจริง ณ จุดเกบ็เงิน  งานบรกิารผูปวย 
หนวยตนทุน รายไดท่ีพึงได รอยละ รายไดท่ีรับจริง ณ จุดเก็บเงิน รอยละ 

 (บาท)  (บาท)  
งานบริการผูปวยใน     
งานหองคลอด 1,642,218.00 6.32 295,175.00 7.94 
งานผูปวยในชาย 4,817,890.00 18.54 82,122.00 2.21 
งานผูปวยในหญิง 4,176,291.00 16.07 282,219.00 7.59 

รวม 10,636,399.00 40.93 659,516.00 17.73 
งานบริการผูปวยนอก*    

รวม 15,347,356.00 59.07 3,060,020.00 82.27 
รวมทั้งหมด 25,983,755.00 100.00 3,719,536.00 100.00 

* รวมรายไดของ งานผูปวยนอก งานอุบัติเหตุและฉุกเฉิน  งานทันตกรรม   งานเวชศาสตรชุมชน และ งานแพทยแผนไทย 

 
เมื่อศึกษาถึงรายไดทั้งหมดของโรงพยาบาลพบวารายไดสุทธิของโรงพยาบาลเทิง 

ซ่ึงหมายถึงรายไดที่รับจริง ณ จุดเก็บเงิน  รวมกับรายไดที่เรียกเก็บอันเนื่องมาจากการรักษาโรคที่มี
คาใชจายสูง เชน โรคมะเร็ง โรคไตวายเรื้อรัง  การบาดเจ็บจากอุบัติเหตุที่รุนแรง  รายไดจากกองทุน
ตางๆ เชน กองทุนประกันสังคม กองทุนผูประสบภัยจากรถ   และรายไดจากการติดตามทวงหนี้ 
ที่เกี่ยวของกับคารักษาพยาบาลจากสถานบริการที่มีผูปวยในความรับผิดชอบขามเขตพื้นที่มาใช
บริการที่โรงพยาบาลเทิง  รวมท้ังหมดเทากับ 9,002,612.80 บาท    นอกจากนี้โรงพยาบาลเทิง ยังมี
รายไดอ่ืนๆ  ซ่ึงไมใชรายไดจากการใหบริการรักษาผูปวย ไดแก     รายไดสนับสนุนจากรัฐบาล 
ซ่ึงหมายถึงรายไดจากกองทุนหลักประกันสุขภาพถวนหนา    เงินงบประมาณ   และงบลงทุน รวม
ทั้งหมดเทากับ    51,361,721.47  บาท   สวนรายไดอ่ืนๆไดแกรายไดจากเงินบริจาค   รายไดจาก
ดอกเบี้ยเงินฝาก  รวมทั้งหมดเทากับ 187,410.19  บาท  เมื่อรวมรายไดทั้งหมดของโรงพยาบาลจะ
ไดรายไดสุทธิรวมเทากับ  60,364,334.27  บาท รายละเอียดดังแสดงในตารางที่ 4.11 
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ตารางที่  4.11 รายไดทั้งหมดของโรงพยาบาลเทิง ประจําปงบประมาณ 2547 
ประเภทรายได   จํานวนเงิน 

                         (บาท) 
รายไดท่ีพึงได                  25,983,755.00  
รายไดสุทธิ                      9,002,612.80  
      รายไดจริง ณ จุดเก็บเงิน                                  3,719,536.00 
      คาใชจายสูง/อุบัติเหตุ                                    560,481.60 
      กองทุนประกันสังคม                                 402,900.00 
      กองทุนผูประสบภัยจากรถ                                850,329.70 
      คารักษาพยาบาลเรียกเก็บ                               3,469,365.50 
รายไดสนับสนุนจากรัฐบาล                 51,361,721.47  
     กองทุนประกันสุขภาพถวนหนา                          22,154,811.72 
     เงินงบประมาณ                           17,603,480.68 
     งบลงทุน                          11,416,018.88 
รายไดอ่ืนๆ*    187,410.19 
รายไดสุทธิรวม**                   60,364,334.27  
*   หมายถึง รายไดจากการบริจาค และดอกเบี้ยเงินฝาก 
** หมายถึง รายไดสุทธิ  รวมกับรายไดสนับสนุนจากรัฐบาลและรายไดอื่นๆ   

 
สวนท่ี 5 การคนืทุน (Cost Recovery) 

การคืนทุนของ งานบริการผูปวย โรงพยาบาลเทิง ไดทําการศึกษาถึงการคืนทุนจาก
รายไดที่พึงได (Accrual Revenue) และรายไดสุทธิ (Net Revenue) ในมิติของตนทุนรวมทั้งหมด   
ตนทุนดําเนินการ และตนทุนคาวัสดุ    พบวา งานบริการผูปวยมีตนทุนรวมทั้งหมด  ตนทุน
ดําเนินการ และตนทุนคาวัสดุเทากับ 43,759,323,81 บาท   40,795,922.98  บาท  และ13,814,103.98  
บาท  ตามลําดับ เมื่อพิจารณาถึงการคืนทุนจากรายไดที่พึงได  ซ่ึงจะแสดงถึงความเหมาะสมของ
โครงสรางคารักษาพยาบาลที่เรียกเก็บอยูในปจจุบันวาสูงหรือต่ํากวาตนทุนมากนอยเพียงใดในมิติ
ตนทุนรวมทั้งหมด พบวา โรงพยาบาลมีการคืนทุนจากรายไดที่พึงได  เทากับ  รอยละ  59.38 ซ่ึง
หมายถึงโรงพยาบาลมีการขาดทุนจากการดําเนินงานในภาพรวมรอยละ 40.62   แสดงถึงคา
รักษาพยาบาลที่เรียกเก็บในปจจุบันของโรงพยาบาลต่ํากวาตนทุนที่แทจริง   สวนการคืนทุนในมิติ
ตนทุนดําเนินการ เทากับรอยละ  63.69  หมายถึงโรงพยาบาลมีการขาดทุนรอยละ  36.31     เมื่อคิด
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ตนทุนเฉพาะคาแรงและคาวัสดุ     แตเมื่อพิจารณาตนทุนเพียงคาวัสดุอยางเดียว พบวา โรงพยาบาล
สามารถคืนทุน หรือมีกําไรรอยละ 88.10      

พิจารณาถึงการคืนทุนในสวนของรายไดสุทธิจากงานบริการผูปวย   พบวาการคืนทุน
ในมิติตนทุนรวมทั้งหมดเทากับรอยละ 20.57   หมายถึงโรงพยาบาลมีการขาดทุนจาก 
การดําเนินการในภาพรวมถึงรอยละ 79.43  สวนการคืนทุนในมิติตนทุนดําเนินการ เทากับรอยละ  
22.07  หมายถึงโรงพยาบาลมีการขาดทุน จากการดําเนินการเมื่อคิดตนทุนในสวนคาแรงและ 
คาวัสดุรอยละ 77.93  สวนการคืนทุนในมิติตนทุนคาวัสดุเทากับรอยละ 65.17 หมายถึง  
แมโรงพยาบาลจะคิดตนทุนเฉพาะคาวัสดุเพียงอยางเดียว  ยังคงมีการขาดทุนจากการดําเนินการถึง 
รอยละ 34.83  แตเมื่อพิจารณาถึงการคืนทุน จากรายไดสุทธิรวมของโรงพยาบาล พบวาโรงพยาบาล
มีกําไรจาก  ทั้ง ตนทุนรวม    ตนทุนดําเนินการ   และ ตนทุนคาวัสดุ   รอยละ  37.95   47.97  และ 
336.98  ตามลําดับ   รายละเอียดดังแสดงในตารางที่ 4.12 
  
ตารางที่ 4.12  การคืนทุนของรายไดที่พึงได   รายไดสุทธิ และรายไดสุทธิรวม  

ตนทุน            ตนทุน การคืนทุน 1 การคืนทุน 2 การคืนทุน 3 
           (บาท) (รอยละ) (รอยละ) (รอยละ) 

ตนทุนรวม 43,759,323.81 59.38 20.57 137.95  
ตนทุนดําเนินการ 40,795,922.98 63.69 22.07 147.97 
ตนทุนคาวัสดุ 13,814,103.98 188.10 65.17 436.98 

 
การคืนทุน1  คือการคืนทุนจากรายไดที่พึงได    โดยรายไดที่พึงไดเทากับ          25,983,755.00  บาท 
การคืนทุน2  คือการคืนทุนจากรายไดสุทธิ         โดยรายไดสุทธิเทากับ                9,002,612.80  บาท 
การคืนทุน3  คือการคืนทุนจากรายไดสุทธิรวม   โดยรายไดสุทธิรวมเทากับ       60,364,334.27  บาท 
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